
 
Государственное автономное образовательное учреждение   

профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

П Р И К А З 
 

12 апреля 2024 г.                                          № 310  
 
Об итогах проведения городского историко-краеведческого конкурса «Знай 
и люби свой город» 
    

В соответствии с приказом Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) от 
30.11.2023 № 990 «О проведении городского историко-краеведческого 
конкурса «Знай и люби свой город», на основании решения жюри 
приказываю: 

 
1. Утвердить: 
1.1. Список команд-победителей и команд-призёров обучающихся 2-3-х 

классов городского историко-краеведческого конкурса «Знай и люби свой 
город» (приложение № 1).  

1.2. Список команд-победителей и команд-призёров обучающихся 4-х 
классов городского историко-краеведческого конкурса «Знай и люби свой 
город» (приложение № 2). 

2. Наградить победителей и призёров городского историко-
краеведческого конкурса «Знай и люби свой город» дипломами ГАОУ ПО ИРО. 

3. Объявить благодарность учителям, подготовившим команды-
победители и команды-призёры городского историко-краеведческого конкурса 
«Знай и люби свой город» (приложение № 3). 

4. Принять к сведению информацию о проведении городского 
историко-краеведческого конкурса «Знай и люби свой город» в 2023/2024 
учебном году (приложение № 4). 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить 
на заместителя директора по организационно-методической и проектной 
деятельности ГАОУ ПО ИРО Стародубцеву И.В.  

  
 
Исполняющий обязанности директора     Д.В.Котельников  



Приложение № 1  
к приказу ГАОУ ПО ИРО  
от  12.04.2024 № 310  

 
Список команд-победителей и команд-призёров городского историко-

краеведческого конкурса «Знай и люби свой город»  
(2-3 классы) 

 
№ 
п/п 

Название 
команды 

Образовательное учреждение Класс Статус 

1 «Колядинцы»  Государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 58 
с углубленным изучением 
общественно-экономических 
дисциплин имени Героя 
Советского Союза В.И.Колядина» 

2 Победитель 

2 «Искатели» Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия 
№ 1 имени А.С. Пушкина» 

2 Призёр 

3 «Звёзды 
Победы» 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 37 
имени С.А. Неустроева» 

2 Призёр 

4 «Чайка» Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия 
№ 5» 

3 Победитель 

5 «Патриот» Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия 
№ 8 имени Н.Т. Хрусталёва» 

3 Призёр 

6 «Правнуки 
Победы» 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
города Севастополя «Гимназия 
№ 24» 

3 Призёр 

 

 
 
 
 
 



Приложение № 2  
к приказу ГАОУ ПО ИРО  
от  12.04.2024 № 310  

 
Список команд-победителей и команд-призёров и лауреатов городского 

историко-краеведческого конкурса «Знай и люби свой город» 
(4 классы) 

 

№ 
п/п 

Название команды Образовательное 
учреждение 

Класс Статус 

1 «Сапун-гора» Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 61 имени Героя 
Советского Союза 
А.И.Маринеско» 

4 Победитель 
 
 

2 «Бескозырка белая» Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 6» 

4 Призёр 

3 «Севастопольские 
орлы» 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 23 имени Б.А. Кучера» 

4 Призёр 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Приложение № 3  
к приказу ГАОУ ПО ИРО  
от  12.04.2024 № 310  

 
Список учителей, 

подготовивших команды-победители и команды-призёры 
городского историко-краеведческого конкурса  

«Знай и люби свой город» 
 

№ 
п/
п 

ФИО учителя, 
руководителя команды 

Образовательное 
учреждение 

Статус 
команды 

1 Гук Ирина 
Владимировна 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 58 с углубленным 
изучением общественно-
экономических дисциплин 
имени Героя Советского 
Союза В.И. Колядина» 

Победитель 

2 Деребенец Светлана 
Ивановна 
Борисова Лилия 
Васильевна 
 

Государственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Гимназия 
№ 5» 

Победитель 

3 Жданова Елена 
Анатольевна 

Государственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 61 имени Героя 
Советского Союза 
А.И.Маринеско» 

Победитель 

4 Четверикова Татьяна 
Анатольевна 

Государственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 37 имени 

Призёр 



С.А.Неустроева» 
5 Ржавская Татьяна 

Игоревна 
Комина Есфирь 
Олеговна 

Государственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Гимназия 
№ 8 имени 
Н.Т.Хрусталёва» 

Призёр 

6 Рыбалко Анна 
Васильевна 

Государственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Гимназия 
№ 1 имени А.С. Пушкина» 

Призёр 

7 Сафонова Снежанна 
Владимировна 

Государственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Севастополя «Гимназия 
№ 24» 

Призёр 

8 Пачишина Виктория 
Сергеевна 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 6» 

Призёр 

9 Новик Татьяна 
Анатольевна 
Перчинская Лариса 
Иосифовна 

Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 23 имени 
Б.А.Кучера» 

Призёр 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4  
к приказу ГАОУ ПО ИРО  
от  12.04.2024 № 310  

 
 

Информация  
о проведении городского историко-краеведческого конкурса 

«Знай и люби свой город» в 2023/2024 учебном году 
 

Городской историко-краеведческий конкурс «Знай и люби свой город» 
(далее – Конкурс) был проведен среди команд учащихся 2, 3, 4 классов 
общеобразовательных организаций города Севастополя в соответствии с 
приказом Государственного автономного образовательного учреждения 
профессионального образования города Севастополя «Институт развития 
образования» от 30.11.2023 № 990 «О проведении городского историко-
краеведческого конкурса «Знай и люби свой город». Конкурс прошёл в два 
этапа. С 18 декабря 2023 года по 29 января 2024 года был проведен I этап 
(дистанционный), а с 26 марта по 27 марта – II этап (игра-квест в очном 
формате).  

Организатором Конкурса является Государственное автономное 
образовательное учреждение профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО). 
Ответственный за проведение конкурса – методист ГАОУ ПО ИРО 
Савельева О.Ю. 

Для организации проведения городского Конкурса разработаны 
Условия, регламентирующие статус и порядок его организации и проведения. 

На этапе подготовки к Конкурсу были проведены инструктивно-
методические совещания для учителей начальных классов, на которых 
обсуждались организационно-технические вопросы и даны рекомендации по 
подготовке команд к Конкурсу. 

I этап Конкурса – инсценировка песни на тему «Севастополю 240 лет. 
80 лет со дня освобождения города-героя Севастополя от немецко-
фашистских захватчиков» – был проведен дистанционно. Каждая команда 
представила на конкурс видеоролик с записью своего выступления, 
соответствующего Условиям проведения Конкурса. Для оценки 
видеороликов было сформировано жюри, в состав которого вошли учителя 
начальных классов, преподающие курс «Севастополеведение», и методисты 
ГАОУ ПО ИРО, специалисты по воспитательной работе, истории, педагогике 
и методике начального обучения.   
II этап Конкурса был проведен очно в виде игры-квеста. Команды 
передвигались от одной станции к другой, выполняя задания, разработанные 
участниками Авторской творческой мастерской (руководитель 
Самойлова О.О.). На каждой станции команда-участник получала задание 
и выполняла его. Жюри, сформированное из членов Авторской творческой 



мастерской, оценивало выполнение заданий, заполняя маршрутный лист 
команды-участника.  

26 марта 2024 года на базе ГБОУ «СОШ № 58» (директор Королёва Р.И.) 
Конкурс прошёл для обучающихся 2 и 3 классов, в котором приняли участие 55 
обучающихся (11 команд) из 11 общеобразовательных учреждений города 
Севастополя: ГБОУ Гимназия № 1, 5, 8, 24, ОЦ «Бухта Казачья», «ШКОЛА 
ЭКОТЕХ+», СОШ № 25, 37, 44, 45, 58. 

По решению жюри победителем Конкурса среди обучающихся 
2 классов стала команда «Колядинцы» ГБОУ СОШ № 58 (руководитель 
Гук И.В.). Призёрами стали две команды: «Искатели» ГБОУ Гимназия № 1 
(руководитель Рыбалко А.В.), «Звёзды Победы» ГБОУ СОШ № 37 
(руководитель Четверикова Т.А.). 

Среди 3 классов победителем признана команда «Чайка» ГБОУ 
Гимназия № 5 (руководители – Дербенец С.И., Борисова Л.В.), призёром 
стали команды «Патриот» ГБОУ «Гимназия № 8» (руководители –
Ржавская Т.И., Комина Е.О.) и «Правнуки Победы» ГБОУ «Гимназия № 24» 
(руководитель Сафонова С.В.). 

Состязание команд учащихся 4 классов проходило 27 марта 2024 года 
на базе ГБОУ СОШ № 14 (директор Улыбышева И.Н.). В нём приняли 
участие 45 обучающихся (9 команд) из 9 общеобразовательных учреждений 
города Севастополя: ГБОУ СОШ № 6, 13, 18, 23, 33, 41, 43, 60, 61. 

По решению жюри победителями Конкурса среди обучающихся 4 
классов стала команда «Сапун-гора» ГБОУ СОШ № 61 (руководитель 
команды Жданова Е.А.). Призёрами стали две команды: «Бескозырка белая» 
ГБОУ СОШ № 6 (руководитель Пачишина В.С.), «Севастопольские орлы» 
ГБОУ СОШ № 23 (руководители – Новик Т.А., Перчинская Л.И.). Остальные 
команды получили статус участников конкурса. 

 
 


		2024-04-17T12:45:09+0300
	Котельников Дмитрий Вячеславович




